
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Анцирская средняя общеобразовательная школа» 

 

Приказ 

 

от  30.09.2021 г.                                                                                             №089/9-ОД 

 

«О реализации комплекса мер  

по повышению функциональной грамотности» 

 

     В рамках реализации национального проекта «Образование», реализации 

комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ «Анцирская СОШ», на основании письма Министерства 

образования Красноярского края от 23.09.2021 № 75-13541 «О реализации 

комплекса мер по повышению функциональной грамотности», приказа МКУ «УО 

администрации Канского района» от 28.09.2021 № 161-ОД, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать рабочую группу по вопросу формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ «Анцирская СОШ» в составе: 

- Абраменко Т.А., руководитель ШМО учителей начальной школы; 

- Боровская В.А., руководитель ШМО учителей математики; 

- Кадач А.Н., руководитель ШМО учителей физической культуры, технологии, 

ИЗО;  

- Лавренкова Е.В., руководитель ШМО учителей истории, биологии, химии. 

- Туник Т.Н., руководитель ШМО учителей русского, английского языков, 

литературы. 

2. Назначить Важенину Н.С., зам директора по УВР, ответственным за работу по 

формированию и оценке функциональной грамотности. 

3. Организовать разработку плана мероприятий, направленных на  формированию 

и оценке функциональной грамотности на 2021-2022 учебный год, в срок до 

01.10.2021. 

4. Пресняк Т.В., ответственному за работу с сайтом МБОУ «Анцирская СОШ», 

обеспечить создание раздела по вопросам функциональной грамотности. 

5. Обеспечить формирование баз данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 

учебного года и учителей, участвующих в формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям: читательская 

грамотность, математическая грамотность, финансовая грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление в 2021-2022 учебном году, и обеспечить 

повышение квалификации учителей по вопросам функциональной грамотности.  

6. Обеспечить использование банка заданий для оценки функциональной 

грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования 

Российской Академии образования». 

7. Обеспечить методическую поддержку педагогов. 

8. Обеспечить участие педагогов в тематических вебинарах, методических 

совещаниях, проводимых КК ИПК в соответствии с региональными и 

муниципальными планами. 



9. Классным руководителям организовать информационно- просветительскую 

работу с родителями по вопросам функциональной грамотности. 

10. Обеспечить актуализацию планов работ ШМО по вопросам функциональной 

грамотности. 

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

  

 

 
 


